
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROCESSI VERBALI DELLE RIUNIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA
ALLEGATO 

X  LEGISLATURA

DELIBERAZIONE N. 394 DEL 28 NOVEMBRE 2018

OGGETTO : Nomina del componente unico dell’Organismo indipendente di va-
lutazione della performance dell'Assemblea legislativa della Regio-
ne Umbria.

                 Pres.         Ass.

Donatella Porzi Presidente x

Marco Vinicio Guasticchi Vice Presidente x

Valerio Mancini Vice Presidente x

PRESIDENTE: Donatella Porzi

VICEPRESIDENTE con funzioni di CONSIGLIERE SEGRETARIO: Marco Vinicio Guasticchi

ESTENSORE: Simonetta Silvestri

VERBALIZZANTE: Stefano Mazzoni

______________________________________________________________________________
Ufficio di presidenza del 28 novembre 2018 – oggetto n. 04 – Allegato A al processo verbale

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme generali  sull'ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni);

Vista la legge 7 agosto 2015, n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche);

Visto  il  decreto del  Presidente della  Repubblica 9 maggio 2016,  n.  105 (Regolamento di 
disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle 
pubbliche amministrazioni);

Visto  il  decreto  ministeriale  2  dicembre  2016  (Istituzione  dell'Elenco  nazionale  dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance);

Visto lo Statuto della Regione Umbria;

Visto il Regolamento interno dell'Assemblea legislativa;

Visto il  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza 
dell’Assemblea legislativa dell'Umbria;

Visto il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

Vista la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  (Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del 
Consiglio regionale);

Vista la  legge regionale 25 ottobre  2011, n.  9 (Norme in materia  di  ottimizzazione della 
produttività e di efficienza del personale e della dirigenza del Consiglio regionale), con la 
quale è stato istituito presso l'Assemblea legislativa l'Organismo indipendente di valutazione 
(O.I.V.) di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009;

Visto  il  Regolamento  di  disciplina  dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  della 
performance dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria,  approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 296 del 25 gennaio 2018;

Vista la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  n.  304  del  14  febbraio  2018,  avente  ad 
oggetto:  “Indizione  della  procedura di  selezione  comparativa  finalizzata  alla  nomina  del  
componente  unico  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance  
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria e adozione del relativo avviso pubblico”, 

______________________________________________________________________________
Ufficio di presidenza del 28 novembre 2018 – oggetto n. 04 – Allegato A al processo verbale

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

con la quale si è proceduto all'avvio della procedura di selezione comparativa per la nomina 
dell'O.I.V. dell'Assemblea legislativa, mediante avviso pubblico;

Visto  il  provvedimento  della  Dirigente  del  Servizio  Studi,  Valutazione  delle  politiche  e 
Organizzazione n. 503 del 17 maggio 2018, avente ad oggetto: “Selezione comparativa per il  
conferimento dell'incarico di componente unico dell’Organismo indipendente di valutazione  
della  performance  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  -  Ammissione  ed  
esclusione dei candidati”, con il quale sono stati ammessi alla selezione di che trattasi n. 27 
candidati;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 383 del 25 ottobre 2018, avente ad oggetto: 
“Procedura  di  selezione  comparativa  finalizzata  alla  nomina  del  componente  unico 
dell’Organismo indipendente  di  valutazione  della  performance  dell’Assemblea  legislativa  
della Regione Umbria - Determinazioni relative alla nomina”, con la quale è stata approvata 
la proposta formulata dalla Presidente  dell'Assemblea legislativa  relativa all'individuazione 
del Dott.  Riccardo Narducci,  omissis,  ai  fini  del conferimento dell'incarico di componente 
unico  dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance,  subordinandone  la 
nomina alla verifica dell'insussistenza di eventuali impedimenti sopraggiunti;

Vista la nota protocollo n. 14347 del 30 ottobre 2018, con la quale la Dirigente del Servizio  
Studi, Valutazione delle politiche e Organizzazione ha chiesto al Dott. Narducci di accettare 
formalmente l'incarico, dichiarando l'insussistenza di incompatibilità, cause ostative e conflitti 
di interesse ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, entro il termine di 15 giorni dalla 
ricezione della comunicazione di che trattasi;

Vista la nota acquisita al protocollo n. 14538 del 7 novembre 2018, con la quale il Dott.  
Narducci  ha  accettato  formalmente  l'incarico  di  componente  unico  dell'Organismo 
indipendente  di  valutazione  della  performance,  dichiarando  l'insussistenza  di  qualunque 
impedimento alla nomina, ai sensi delle disposizioni legislative vigenti;

Visto l’articolo 6 del Regolamento di disciplina dell'Organismo indipendente di valutazione 
della  performance dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria,  che  dispone  che 
l’incarico del componente unico dell'O.I.V. ha durata triennale, decorre dalla data di nomina e 
può essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva;

Visto l’articolo 9 del medesimo Regolamento,  che stabilisce che il  compenso spettante al 
componente unico dell'O.I.V., comprensivo di ogni prestazione e del rimborso spese, è pari, 
per ogni anno di incarico, al 15 per cento dell'indennità di carica e di funzione del Presidente 
dell'Assemblea legislativa, maggiorata del 15 per cento, al netto di IVA e oneri;

Dato atto che, così come precisato nell’articolo 5 dell’avviso di selezione, il compenso da 
corrispondere al componente unico dell’O.I.V., per ciascun anno di incarico, determinato in 
conformità  a  quanto  disposto  nell'articolo  9 del  Regolamento,  è  attualmente  pari  ad  euro 
17.181,00 al netto di IVA e oneri;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dalla Dirigente  del Servizio Studi, 
Valutazione delle politiche e Organizzazione;

______________________________________________________________________________
Ufficio di presidenza del 28 novembre 2018 – oggetto n. 04 – Allegato A al processo verbale

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del Servizio Risorse e 
Sistema informativo;

a voti unanimi,
espressi nei modi di legge dai consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’insussistenza  di  incompatibilità,  cause  ostative  e  conflitti  di 
interesse, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, alla nomina del Dott. Riccardo 
Narducci,  individuato  con  deliberazione  n.  383  del  2018  ai  fini  del  conferimento 
dell'incarico  di  componente  unico  dell'Organismo  indipendente  di  valutazione  della 
performance;

2. di nominare il Dott. Riccardo Narducci componente unico dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance dell’Assemblea legislativa;

3. di precisare che l’incarico di cui al precedente punto 2 ha durata triennale e decorre 
dalla data della presente deliberazione;

4. di precisare che il compenso spettante al Dott. Riccardo Narducci per l’incarico di cui al  
precedente punto 2, comprensivo di ogni prestazione e del rimborso spese, è pari, per 
ogni  anno  di  incarico,  al  15  per  cento  dell'indennità  di  carica  e  di  funzione  del 
Presidente dell'Assemblea legislativa, maggiorata del 15 per cento, al netto di IVA e 
oneri;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Assemblea legislativa e 
di  procedere  agli  adempimenti  necessari  alla  pubblicazione  nel  Portale  della 
performance del Dipartimento della Funzione pubblica;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Dott.  Riccardo Narducci,  al  Dirigente  del  Servizio 
Risorse e Sistema informativo e  alla  Dirigente del  Servizio Studi,  Valutazione delle 
politiche e Organizzazione.

L'Estensore: f.to Dott.ssa Simonetta Silvestri

______________________________________________________________________________
Ufficio di presidenza del 28 novembre 2018 – oggetto n. 04 – Allegato A al processo verbale

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Sulla presente deliberazione dell'Ufficio di presidenza si esprime parere  FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica. 
Perugia, 28 novembre 2018

La Dirigente del Servizio
Studi, Valutazione delle politiche 

e Organizzazione
F.TO DOTT.SSA SIMONETTA SILVESTRI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Sulla presente deliberazione dell'Ufficio di presidenza si esprime parere  FAVOREVOLE di 
regolarità contabile.
Perugia, 28 novembre 2018

Il Dirigente del Servizio
Risorse e Sistema informativo

F.TO DOTT. STEFANO CARDINALI

______________________________________________________________________________
Ufficio di presidenza del 28 novembre 2018 – oggetto n. 04 – Allegato A al processo verbale

5


	ALLEGATO
	X LEGISLATURA
	ESTENSORE: Simonetta Silvestri
	VERBALIZZANTE: Stefano Mazzoni

